Vidit et invidit, et diruit inclita templis,
 Sed prius, ut dixi, dirutus hostis erat.
 Vis est mira crucis inter miracula sanctae
 Virginis, est Jerico quae speciosa rosa.
 Ad civile forum Romae quasi clericus actor
 Daemon visus erat calliditate sua.
 Mater de nato natum concepit, ab illo
 Hoe de peccato causa movenda fuit.
 Pape confessa Luciano fletibus ora
 Merserat, et Christi matris habebat opem.
 Coram judicibus invisibilis stat amœna
 Virgo, sublimat laudibus hostis eam.
 Accusata prius ab eo laudatur, et omnes
 Se cruce consignant frontibus, ille fugit.
 Suppeditant bellum sibi materiale, potestas
 Canonis, et gladii spiritualis apex.
 Fert de concilio generali sic imhi Clio,
 Ad nutum papæ cuneta peracta cape.
 Signum retrogradi Frederico flebile caneri,
 Depositum tristes signat inire dies.
 Illic licet astronomus esset, non vidiit in astris
 Se deponendum, seque referre gradum.
 Sed leo subsequitur, de cancro si leo fiat,
 Efficiet fortis febricitare metu.
 Papa dabit gladium, sed si quis abutitur illo,
 Hunc privare dator munere debet eo.
 Divinae menti quæ sunt ventura relinquo.
 Dum portum properat cymba tenere mea.
 Quod tamen in primis promisi dicere nitar,
 Hostes vietrici succubuisse cruci.
 Multiplicat planetum primus liber, arma secundus
 Praeparat, ordo sequens prelia sæva movet.
 Sanctorum monstratur in hiis victoria, mundi
 Corruptela, seclus, pompa, ruina, dolus.
 Historiis satyras et gesta tragedica juaxi,
 Haec ut venturi singula vera legant.

LIBER OCTAVUS.

¶ *Incipit liber octavus.*

Qui legis historias gentiles, perlege mira
Christi, vanescant numina vana Jovis.
Est liber hic nonus qui cum pereuntibus octo
Ecclesie laudes, bella, trophaea, canit.
Tempora cum causis, adversaque mixta secundis,
Nasonisque sacris obvia sacra leges.
Crede dies fastos omnes, nullosque nefastos,
Et quaecumque Deus fecerit esse bona.
Virgo concipitur, oritur verbum, capit ortum,
Fert templo, sumpta dat diadema Deus.
Hæc annum stipant sacra festa, sed altera festa
Prætereo, titulis sunt quia nota suis.
Vates non culpo, fidei sed luce carebant,
Quorum sunt multis lucida scripta bonis.
Virgilii miranda viret sententia, Naso
Tanquam de nihilo carmina longa trahit.
Statius in serie vernat, Lucanus adaugens
Mores historiis physica multa canit.
Hos sequor in metro tanquam vestigia nanus
Herculis, et forsitan ut terebinthus ebur.
Nil mihi dant nostri proceres pro carmine dulci,
Hui quondam fuerant qui didicere dare.
Hic est laus Christi, laus virginis, et crucis, et laus
Regum, certamen qui subiere crucis.

¶ Virgilius

¶ Ovidius.

¶ Statius.

Lucanus.

Nescit hyperbolicas heroun fingere laudes
 Clio, solamen sed mihi quero meum.
 Sæpe crucis repeto sanctæ præconia, merees
 Haec erit, et studii laurea lacta mei.
 Copia nummorum regnat, non gratia morum;
 Si pauper fuerit vilos Homerus crit.
 Hos elegos, lector, noli contempnere, rerum
 Hic quia naturas et nova gesta leges.
 Est homini melius habitacula posecre luctus
 Quam risus, dictis ut Salomonis habes.
 Occupat extremo plausum dolor, ergo dolere
 Sic discas, plausus possit ut inde sequi.
 Ad nova bella cruecis post spirituale flagellum
 Apto stilum, mediis continuata ligans.
 Inter moesta canit lætos stilus iste triumphos,
 Qui planetum plausu, prælia paece fugant.
 Sanctæ castra cruecis dum ducit fortia Christus,
 Victrix lætatur per crueis arma fides.
 Quem peperit virgo fructus tulit in cruce vitam,
 In cruce nos sancta fructificare docens.
 Pro cruce sumenda quod prædicat unus et alter
 Prætereo, series est quia longa stili.
 Urbs Acronensis collectis viribus hostes
 Compulit, illata strage, referre gradus.
 Accident vexilla crucis, penitusque repellent
 Hostes, et fient libera signa Syon.
 Per vexilla crucis elegia moesta recedit,
 Siepe sed incautis culpa suborta nocet.
 Sobrius, et castus, orans, humilisque, fidelis,
 Et patiens, debet bajulus esse crueis.
 Hanc infra legem, felix elegia, virtus
 Est electa, favum fundit, aroma sapit.
 Si quandoque pluit, succedit gratia solis;
 Fortunæque fugat nubila læta dies.

Qui sibi vult luctus avertere, corda serenent
 Huic divinus amor obsequiumque crucis.
 Succumbunt animæ victrici prælia cuncta,
 Summa triumphantis gloria ejus erit.
 Suffusos lacrymis mihi dextera tergit ocellos,
 Risibus et lacrymis debet inesse modus.
 Sed modus in seclerum factis quod nescit haberi,
 Vix poterit finem planctus habere suum.
 Sponsa triumphabit in cœlis, quæ domat hostes
 In terris, risus excitat ergo mihi.
 Luglunum venit quo sanctus tempore papa,
 Hoe mea Parisius musa trahebat opus.
 Mille duecentenis conjungo decem quater annos,
 Virginis a partu, tresque duosque ligo.
 Chronographi jungunt annorum millia quinque
 Annis bis centum, demitur unus eis,
 Virginis ad partum tot ponunt orbis ab ortu
 Annos, ulterius tempora certa patent.
 Papa citat contra discordes federa patrum;
 Assunt, et redeunt ecclesiæque regunt.
 Præsul Guillelmus et cancellarius urbis
 Petrus Parisius dogmata sacra ferunt.
 Doctores reprimunt mundi mala, quæ nisi crebro
 Corriperent, recti nemo teneret iter.
 Annis prædictis Domini ternarius assit,
 Ad peccatus properant undique signa crueis.
 Civibus urbs Parmae Frederici sternere palmam
 Gaudet, et innumera strage fugare ducem.
 Präfertur bello vietricis imago Maria,
 Datque suas vires prævia virgo viris.
 Regis prælustris sacrata capella ferebat
 Parisius næniae munera larga novæ.
 Omni luce per octo dies, septemque decemque
 Annos, et decies quatuor adde dies,